
  

  
  

CCOOMMUUNNEE  DDII  AACCQQUUII  TTEERRMMEE  

  
 

 

 

Settore Finanziario, Economato, Personale 

Determinazione n. 844  

del 30/10/2021  

 

PROCEDURA APERTA PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI 

BROKERAGGIO E CONSULENZA ASSICURATIVA  ANNI 

2021-2023 . PRESA D'ATTO DETERMINA CUC NR. 60/2021 

ED AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. CIG 8885640617. 

 
 



 

Determinazione nr.844del 30/10/2021 

 

OGGETTO: 

 

PROCEDURA APERTA PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI BROKERAGGIO E 

CONSULENZA ASSICURATIVAANNI 2021-2023. PRESA D'ATTO DETERMINA CUC NR. 

60/2021 ED AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. CIG 8885640617. 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO, ECONOMATO, PERSONALE 

 

adotta la seguente determinazione a sensi del vigente Regolamento di Contabilità di cui alla 

Delibera C.C. nr. 35/2015 in particolare dell’art. 5 e dell’art. 183 del D.Lgs nr. 267/2000 e smi;  

 

VISTE:  

- la deliberazione del Consiglio Comunale nr. 06 del 09/02/2021 di approvazione del Documento 

Unico di Programmazione 2021/23;  

- la deliberazione del Consiglio Comunale. nr. 09 del 09/02/2021 con la quale il Consiglio 

Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2021/2023 e relativi allegati; 

 - la deliberazione della Giunta comunale nr. 23 del 11/02/2021 di approvazione del P.E.G. 

2021/2023 in linea tecnico – finanziaria;  

- la deliberazione della Giunta comunale nr. 228 del 23/09/2021 in merito al Piano degli obiettivi e 

delle performance 2021; 

 

PREMESSO CHE: 

- in data 30/06/2021 è scaduto l’incarico di brokeraggio assicurativo affidato alla società RELA 

BROKER di Genova con determinazione dirigenziale nr. 73 del 03/07/2017 e nr. 85 del 

18/08/2017; 

- con determinazione dirigenziale nr. 439 del 16/06/2021 si è disposta la proroga tecnica del 

servizio di brokeraggio assicurativo alla RELA broker srl di Genova, per la durata di mesi 4 a 

decorrere dal 01/07/2021; 

CONSIDERATA l’intenzione dell’Amministrazione di provvedere a disporre un nuovo 

affidamento per l’incarico di brokeraggio e consulenza assicurativa previa attivazione di una 

procedura di gara;  

 

DATO ATTO che tutte le prestazioni fornite dal broker, nella sua qualità di mediatore di 

assicurazione, sono per il Comune di Acqui Terme, a titolo gratuito e quindi nessun onere sarà 

posto a carico dell’ente, in quanto l’attività del brokeraggio verrà remunerata dalle Compagnie di 

assicurazione con le quali sono stipulate le polizze;  

 

VISTO il D.Lgs. nr. 50/2016 e smi;  

 

DATO ATTO che la L. nr.120/2020 di conversione del D.L. nr. 76/2020 ha lasciato alle stazioni 

appaltanti la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie e che, conseguentemente, non si applica 

per questo contratto la relativa disciplina derogatoria; 



RILEVATO che ulteriore motivazione alla scelta di adottare le procedure ordinarie al posto di 

quelle derogatorie è insita nel fatto che la procedura aperta consente la più ampia partecipazione di 

soggetti qualificati nonché il rispetto dei principi di libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza e pubblicità, di cui all'art. 30 del citato D. Lgs. nr. 50/2016; 

 

CONSIDERATO che anche le indicazioni operative per l’applicazione del D.L. nr. 76/2020 

emanate da ANCI e l’orientamento maggioritario espresso in materia ritengono che la stazione 

appaltante possa ricorrere, anche per gli affidamenti sotto soglia, alle procedure ordinarie purché ciò 

non comporti un aggravamento del procedimento, in relazione ai tempi di conclusione del 

procedimento; 

 

VISTI: 

 - l’art. 192 del D.Lgs. nr. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 

contrattare;  

- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. nr. 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale nr. 159 del 08/07/2021 relativa 

all'approvazione del capitolato prestazionale per il servizio di brokeraggio e consulenza assicurativa 

per la durata di anni 2 e mesi 2, con possibilità di proroga tecnica e facoltà di ripetizione, per 

ulteriori 3 (tre) anni, ai sensi ed alle condizioni di cui all’art. 63 comma 5 D.Lgs. 50/2016 per un 

importo complessivo di circa € 60.000,00 per l’intera durata dell’appalto; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale nr. 661 del 02/09/2021, di autorizzazione a contrarre ed 

approvazione capitolato speciale di appalto; 

 

RICHIAMATA la determinazione della CUC dell’Acquese nr. 47/2021 con la quale sono stati 

approvati gli atti necessari all’avvio del procedimento di gara; 

 

PRESO ATTO che entro le ore 18,00 del 06/10/2021 sono pervenuti a sistema nr.6 plichi telematici 

: 

 JANUA BROKER SPA;  

 IN PIU’ BROKER  

 MAG SPA  

 ASSITECA SPA INTERNAZIONALE DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO  

 PCA SPA  

 ARIOSTEA BROKER SRL 

 

VISTA la determinazione della CUC dell’Acquese nr. 50del 07/10/2021di nomina del seggio di 

gara nelle persone di: Arch Marco CASCONE Dirigente Ufficio Tecnico e Patrimonio in qualità di 

Presidente della Commissione;Dott. Armando IVALDI consulente esperto dell’ente in qualità di 

commissario esperto alla luce del curriculum professionale agli atti della commissione; Dott.ssa 

Domenica ROBIGLIO dipendente Ufficio Economato Comune di Acqui Terme in qualità di 

commissario;Sig.ra Sorato Maria Teresa Istruttore Ufficio Tecnico e Patrimonio, esperta 

informatica, in qualità di verbalizzante; 

 



DATO ATTO CHE come da comunicazione a sistema,  l’apertura dei suddetti plichi è stata, per 

motivazioni organizzative, differita al 14/10/2021; 

 

PRESO ATTO delle risultanze dei verbali della commissione di gara e precisamente  

- verbale nr.1 del 14/10/2021 e il verbale nr.2 del 15/10/2021, a seguito dellavalutazione delle 

nr.06 offerte economiche la Commissione, per l’individuazione dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa, si èproceduto alla sommatoria dei punteggi relativi alle offerte tecniche con 

i punteggi relativi alle offerte economiche, ottenendo la seguente graduatoria finale: 

 

JANUA BROKER SPA 70,769+20, per totale punteggio 90,769; 

IN PIU’ BROKER 67,692+20, per totale punteggio 87,692; 

MAG SPA 60,513+20, per totale punteggio 80,513; 

ASSITECA SPA 80+20, per totale punteggio 100; 

PCA SPA 53,333+20, per totale punteggio 73,333; 

ARIOSTEA BROKER SRL 60,513+20, per totale punteggio 80,513; 

 

- verbale nr.3 del 28/10/21 in cui a seguito di verifica sulla congruità dell’offerta presentata 

dalla ditta ASSITECA SPA, si è ritenuto esaurientee sufficientequanto prodotto dalla Ditta 

medesima; 

VISTA in tal senso la determinazione della CUC dell’Acquese nr.60 del 29/10/2021 avente titolo 

“Procedura aperta per affidamento servizio di brokeraggio e consulenza assicurativa anni 2021-

2023 CIG 8885640617. Approvazione e verbali di garae proposta di aggiudicazione “, con la quale 

il seggio di gara, conclusivamente, per quanto sopra evidenziato, ai sensi dell’art.32 comma 5 del D. 

Lgs. nr.50/2016 e smi, ha proposto l’aggiudicazione in favore della Ditta ASSITECA SPA avente 

sede in Milano, Via G.Sigieri,14, PI 09743130156, avendo ottenuto complessivamente un 

punteggio di 100/100;. 

 

DATO ATTO che sono stati espletati, con esito favorevole, i controlli sul possesso dei requisiti 

generali, di idoneità professionale, economico-finanziari e tecnico-professionali sull’operatore 

economico primo classificato; 

 

CONSIDERATO che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente in 

materia e sono pertanto regolari e che, pertanto, si rende necessario addivenire all’aggiudicazione 

definitiva in favore della stessa;  

 

D E T E R M I N A 

 

1. di disporre che la narrativa, integralmente richiamata, costituisca parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento, nonché motivazione sia al fine di cui all’art.3 della legge nr. 241/1990 

e smi sia quale autorizzazione a contrattare ex art.192 D.lgs nr. 267/2000 e art.32 comma 2 del 

D.Lgs nr. 50/2016;  

 

2. ai sensi dell’art.32 comma 7 del D.Lgs nr. 50/2016 e smi, di aggiudicare in via definitiva, 

l’affidamento del servizio di brokeraggio e consulenza assicurativa pari alla durata di anni due e 

mesi due a decorrere dal 01/11/2021 fino al 31/12/2023 con previsione di proroga tecnica fino ad un 



massimo di mesi 6 per l’espletamento delle procedure necessarie alla gestione degli atti di gara ai 

sensi dell’art.106 comma 11 del D.Lgs. 50/2016 e facoltà di ripetizione, per ulteriori 3 (tre) anni, ai 

sensi ed alle condizioni di cui all’art. 63 comma 5 D.Lgs. 50/2016 con la riduzione dei termini  

previsti dall’art.79 dello stesso Codice, alla Ditta ASSITECA SPA INTERNAZIONALE DI 

BROKERAGGIO ASSICURATIVO IN BREVE ASSITECA SPA, avente sede in Milano, Via G. 

Sigieri,14- PI 09743130156- CIG 8885640617; 

 

3. di indicare quale valore totale dell’appalto, stimato ai sensi dell’art. 35, comma 14, D.Lgs. nr. 

50/2016 e smi, sulla base della sua intera durata di anni 2 e mesi 2, con possibilità di proroga 

tecnica e facoltà di ripetizione, per ulteriori 3 (tre) anni, ai sensi ed alle condizioni di cui all’art. 63 

comma 5 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i l’importo di € 60.000,00; 

 

4. di dare atto che non vi sono altre spese a carico del bilancio comunale;  

 

5. di dare altresì atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del 

visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 183 comma 7 del D.Lgs nr. 267/2000 e pertanto la 

presente determinazione venga trasmessa all’Ufficio Finanziario per il prescritto visto contabile, 

indi alla CUC dell’Acquese; 

 

6. di precisare che la presente determinazione è soggetta alla pubblicazione ex D.lgs.33/2013 

 

 

 

 

 

Il Dirigente del  

Settore Finanziario, Economato, Personale 

Matteo Barbero 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce, anche ai fini del rilascio del parere di regolarità tecnica ai sensi degli 

artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000, il documento cartaceo e la firma autografa.  

L’accesso agli atti viene garantito attraverso l’ufficio di Segreteria Generale ed i singoli 

responsabili di procedimento ai quali l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla Legge 

241/90, come modificata dalla Legge 15/2005, nonché dal regolamento per l’accesso agli atti del 

Comune di Acqui Terme.- 

 

Firmato digitalmente ai sensi del Codice dell'Amministrazione Digitale D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

BARBERO MATTEO;1;151251415581021361641347587042201315541


